УИД № 16RS0036-01-2020-010225-63

№1-499/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

02 ноября 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием прокурора Музафаровой З.Г.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Самойлова М.В., представившего ордер №185637 и удостоверение №1731;

при секретаре Латышевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>,родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

08.09.2020 в период времени в 07:30 часов ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, путем присвоения найденного в почтовом ящике, установленном на стене лестничного пролета между первым и вторым этажами одноподъездного 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство– «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, а-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон, массой 0,58 грамм, которое незаконно хранил при себе для личного потребления без цели сбыта, которое в этот же день в период времени с 17:55 часов до 18:10 часов в ходе личного досмотра ФИО1 на лестничном пролете между первым и вторым этажами одноподъездного 

<

адрес> было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №882 от 30 октября 2010 года, производное наркотического средства «N-метилэфедрон», является наркотическим средством. В соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», производные наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,58 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно, утром 08.09.2020, когда подошёл к почтовым ящикам, в ячейке под №32 увидел сверток в черной изоленте, развернул его, там находилось порошкообразное вещество. Он понял, что это наркотическое средство и решил забрать его себе. После чего отправился в город по своим делам, по возвращению домой, вечером он был задержан сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Альметьевскому району,при производстве дознания показал, что в ходе оперативного мероприятия «Наблюдение», 08.09.2020 около 17:35 часов на лестничном пролете между первым и вторым этажами 

<

адрес> им был остановлен ФИО1, так как имелась информация о том, что у него при себе могут находится наркотические средства. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, в тряпичном чехле для мультиметра был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри. Как пояснил ФИО1 – это было наркотическое средство, которое он нашел на в почтовом ящике под №32. (л.д.58-60)

Из показаний в ходе дознания свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что 08.09.2020 они были приглашены в качестве понятых на лестничную площадку между первым и вторым этажами 

<

адрес> при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в тряпичном чехле для мультиметра, который находился у него в руках, был обнаружен полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он нашел в почтовом ящике в этом же доме (л.д.105-107, 103-104).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Согласно протоколу личного досмотра, 08.09.2020 у ФИО1 был изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразнымвеществом внутри (л.д.12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.09.2020, был осмотрен лестничный пролет между первым и вторым этажами 

<

адрес>, где ФИО1 в почтовом ящике под №32 нашел наркотическое средство (л.д.15, 16).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.09.2020, была осмотрена 

<

адрес> (л.д.17).

Согласно справке об исследовании № 240 от 08.09.2020, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,58 грамма (л.д.23). 

Заключением химической судебной экспертизы № 1088 от 21.09.2020установлено, что представленное на экспертизу вещество, являетсянаркотическим средством - 1- фенил -2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он(синоним: РУР)-производное наркотического средства N-метилэфедрон». Масса наркотического средства составляет 0,54 грамма (л.д.79-80).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления,наличие двоих малолетних детей, положительную характеристику с места работы, а также состояние здоровья ФИО1 и его близких лиц.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих его вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы – в виде исправительных работ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, два бумажных конверта со смывами с рук ФИО1, первичный пустой полимерный пакет, фрагмент изоленты, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Альметьевскому району – уничтожить,документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись